
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Três, 109
CEP. 66670-340 - Belém/PAComplemento: ALTOS
Email: gerencia@martinsnet.com.br
Telefone: 9132784500
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758288
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 3853/2014 - ADEPARÁ, DE 14  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/404076 de 03 de setembro 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 116/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALEN ALVES FERREIRA, 
matrícula n° 5829135/ 4, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 116/2014 
que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ E PONTOINFOR COMUNICAÇÃO 
LTDA, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
Empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
à INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária, no 
município de PALESTINA DO PARÁ/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  3854/2014 - ADEPARÁ, DE  14  DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/463141 de 03 de setembro 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 119/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WALEN ALVES FERREIRA, 
matrícula n° 5829135/ 4, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 119/2014 
que entre si celebram a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará/ADEPARÁ E PONTOINFOR COMUNICAÇÃO 
LTDA, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
Empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
à INTERNET para a Unidade de Sanidade Agropecuária, no 
município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3855/2014-ADEPARÁ,DE 14 DE 

OUTUBTRO DE 2014.
Servidora: SUELY PIRES NECY
Mt. 54192679/ 1
Período: 17/09/2014 A 24/09/2014
Laudo: 159765 A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3856/2014-ADEPARÁ, 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
Servidora: LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL
Mt. 5861721/ 3
Período: 06/08/2014 A 13/08/2014
Laudo: 159316 A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758421

PORTARIA: 3902/2014
Objetivo: dar apoio policial, em conjunto com a ADEPARÁ, nas 
atividades de fi scalização agropecuária no Posto de Fiscalização 
- PFA’s de Ponta Negra (Cocal), atendendo a meta 1, etapa 1.2, 
do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55764231/ANTONIO FLORENCIO P. SALDANHA (Polícia Militar ) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 30/10/2014
54936251/MAURO FERNANDO S. DE SOUZA (Polícia Militar ) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758426

PORTARIA: 3903/2014
Objetivo: dar apoio policial, em conjunto com a ADEPARÁ, nas 
atividades de fi scalização agropecuária no Posto de Fiscalização 
- PFA’s do Canal da Tartaruga, atendendo a meta 1, etapa 1.2, 
do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55760241/ANGELO DO SOCORRO FERREIRA DANTAS (Polícia 
Militar ) / 14.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 30/10/2014
57269211/MARCIO LUIZ GUEDES BARBOSA (Polícia Militar ) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 30/10/2014
55789571/REGINALDO CÉSAR P.DA SILVA (Polícia Militar ) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757989
PORTARIA Nº 3900/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439688 referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
142/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CESAR MARIANO, matrícula 
n° 5891233/2, ocupante do cargo de Auxiliar de campo, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 142/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa NOVANET PROVEDOR E WEB 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso 
a INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade 
de CASTELO DOS SONHOS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757998
PORTARIA Nº 3901/2014 - ADEPARÁ, DE 16 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439668 referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
141/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CESAR MARIANO, matrícula 
n° 5891233/2, ocupante do cargo de Auxiliar de campo, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 141/2014 que entre si 
celebram a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará/ADEPARÁ e a empresa NOVANET PROVEDOR E WEB 
LTDA - ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL 
da empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária  e a Gerencia 
Regional da cidade de NOVO PROGRESSO/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758109

Dispensa: 152/2014
Data: 15/10/2014
Valor: 3.770,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, 
representação local no município de MUANÁ/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Três, Bairro: Coqueiro, 109
CEP. 66670-340 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: gerencia@martinsnet.com.br
Telefone: 9132784500
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 758116

Contrato: 159
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, 
representação local no município de MUANÁ/PA.
Valor Total: 3.770,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 14/04/2015
Dispensa: 152/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Três, 109
CEP. 66670-340 - Belém/PAComplemento: ALTOS
Email: gerencia@martinsnet.com.br
Telefone: 9132784500
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758134

PORTARIA: 3886/2014
Objetivo: realizar atividades de vigilância da alimentação de 
ruminantes em propriedades rurais, atendendo a meta 14, etapa 
14.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Piçarra/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800642/ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758168

Dispensa: 151/2014
Data: 15/10/2014
Valor: 7.490,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à 
internet para a Unidade de Sanidade Agropecuária da ADEPARÁ, 
representação local no município de SOURE/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: E M C TAVARES SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Três, Bairro: Coqueiro, 109
CEP. 66670-340 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: gerencia@martinsnet.com.br
Telefone: 9132784500
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA


